VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *monachus.*

² Cod. Luc., *eum in Franciam provinciam ad sibi obediendum.*

³ Cod. Luc., *pervenisset.*

⁴ In al., *nec dicendo tyranno desunt.*

⁵ Cod. Luc., *Vienna.*

⁶ Cod. Luc., *jussis; al., rogis.*

⁷ In al., *nequissimo deest, sicut et epitheti fere omnes qui in editis leguntur.*

⁸ Cod. Luc., *præfata sanctæ.*

⁹ Al., *notuit. Ad hoc.*

¹⁰ Al., *isdem papa deprecatus est.*

¹¹ Cod. Luc., *ut denuo..... dirigeret.*

¹² Al., *potuisset ejus mollire cor et propria, etc.*

¹³ Al., *Tunc Pippinus profectus est promittens, etc.*

¹⁴ Cod. Luc., *filius.*

¹⁵ Cod. Luc., *prosecutus.*

¹⁶ In al., *proceribus deest.*

¹⁷ Cod. Luc., *Clausas.*

VARIORUM NOTÆ.

tates ideo huic loco mihi placuit attexere, quia contra veterum fidem impudentes homines nostra tempestate ausi sunt scribere, Carolomannum in Gallias iter pro Aistulpho suscepisse, quod pontificis causam, ambitionem et dominandi cupiditatem, ipse improbaret. Cum nulla profecto in Stephano sanctissimo pontifice ambitio, nulla dominandi cupiditas fuerit; sed unice curabat a Pippino defendi causam justitiæ beati Petri, quam perjurus Aistulphus per vim et nefas pessumdabat. Certe de Carolomanno in Galliis morante auctor noster refert sequentia: *Dumque illuc conjunxisset, nitebatur omnino, et vehementius decretabat sanctæ Dei Ecclesiæ causam subvertere, juxta quod a præfato nec dicendo Aistulfo tyranno fuerat directus. Sed, propitiante Domino, minime valuit sui germani Christianissimi Pippini regis Francorum in hoc firmissimum cor inclinare.* At si veteres testantes habemus legationem pro Aistulfo a rege a Carolomanno susceptam fuisse, qui igitur convenit illum probavisse causam Aistulfi, et improbavisse Pontificis? Quod si partes Aistulfi coram Pippino fratre strenue defendit, hoc ideo fecisse potius putandum est, ne feritati Langobardorum Casinense monasterium, cui se addixerat, rursus

objiceret, quod factum iri quis non videt, si Carolomannus legatus perfunctorie eorum negotia egisset cum Pippino? **MAFEUS.**

2. *Interea nefandissimus Aistulphus.* Pippino vero Carisiaci etiam cum Stephano papa existente, Carolomannus ejus frater, tunc monachus Casinensis, illuc quoque venit ex Italia, et nitebatur omnino et vehementer decretabat sanctæ Dei Ecclesiæ causam subvertere, juxta quod a præfato rege Aistulfo fuerat directus, inquit Anastasius. Sed verosimilius est quod scribit Eginhardus, in Annalibus, ad annum 753, Carolomannum scilicet, invitum legationem illam obiisse, qui nec ille abbas sui jussa contemnere, nec abbas illius præceptis regis Longobardorum, qui ei hoc imperavit, audebat resistere. Hanc legationem jussione sui abbatis suscepisse Carolomannum scribit etiam annalista Laureshamensis, et multi alii: Sed Pippinus, sicut jam pontifici sponderat, ejus et Romanæ Ecclesiæ patrocinium suscepit. **PAGIUS.**